NOTES

1. Cf. C. ROUX, Tarascon au XV^e siècle. Espace et société au temps des derniers comtes angevins de Provence. Thèse de doctorat sous la direction de Noël Coulet. Aix en Provence, 2004.
2. Sur le château de Tarascon, S. PRESSOUYRE, « Le château de Tarascon », Congrès archéologique de France, 1963, p.221-243 ; C. MOURRET, « documents inédits sur le château de Tarascon », Congrès archéologique de Nîmes, 1897, p.291-304. F. ROBIN, « Le château de Tarascon, entre défense et plaisance », Hommage à Robert Saint-Jean, Art et Histoire dans le Midi languedocien et rhodanien (X^e – XIX^e siècle), société archéologique de Montpellier, 1993, p.185-198.
3. Sur la construction en général cf. P. BERNARDI, Métiers du bâtiment et techniques de construction à Aix-en-Provence à la fin de l'époque gothique (1400-1550). Aix, 1995. Sur la maison médiévale cf. Y. ESQUIEU, J-M. PESEZ (dir.), Cent maisons médiévales en France (du XII^e au milieu du XVI^e siècle). Un corpus et une esquisse. C.N.R.S. Paris, 1998. Sur les matériaux cf. M-C. AMOURETTI et G. COMET, éd., Artisanat et matériaux, la place des matériaux dans l'histoire des techniques. Cahier d'Histoire des Techniques, 4. Aix-en-Provence, 1998.
4. AD BDR 395E75 f°130v° 1437.
5. AD BDR 395E62 f°194 1426 : « accapitum novum pro Bertrando de Salgia mercatore de Tharascone...videlicet quoddam casale dicte capellanie totum disruptum et devastatum atque parietes fractos situm in presenti loco Tharasconis in gachia de Pinu...promisit dictum casalem edificare et reparare » ; AD BDR 395E63 f°361v° 1427 : « novum accapitum casale...promiserunt illud construere et redificare ».
6. AD BDR 395E64 f°599 1429 : « desemparatio feudi pro Petrus Franqui...actento quod dictum hospicium indiget magnis reparationibus et ipse Petrus non habeat de quo possit ipsum facere reparari, ymo propter eius paupertatem, dictum hospicium deterioretur in detrimentum dicti nobilis Nicolay (Cays) ».
7. AD BDR 395E68 f°903 1433 : « construere unum pandum muri in domo dicti magistri » ; AD BDR 407E66 f°221 1454 : « ad faciendum quoddam parietem in hospicio suo scito in carreria Fabrerie precio cannam tresdecim grossorum » ; AD BDR 407E66 f°579 1454 : « ad faciendum duos parietes in hospicio dicti Soujon, cum lapidibus ».
8. AD BDR 407E68 f°619v° 1457 : « ad faciendum in hospicio dicti Foysserani duos solerios cum mejans pertinentibus » ; AD BDR 407E67 f°174 1456 : « Guido Marneyret, laborator, dedit ad prefachium Millono Corneri, fusterio, ad faciendum unum copertum et unum solerium in hospicio suo scito in Condamine ».
9. Le terme provençal solier ou latin solerium désigne à la fois le plancher mais également l'étage. Il semble toutefois que lorsqu'on désigne le plancher seul, on emploie le terme de plancharius.
10. AD BDR 395E64 f°45 1428 : « claudet de gipo solerium superiorum...facere unum mejanum de gipo » ; AD BDR 395E71f°47 1436 : « faciet unum solerium de gipo super fustam » ; AD BDR 407E62 f°311 1450 : « Arnaudus de Stagno tradidit Dieulosal de Sancto Gervasio et Samuelle Botini lapicida ad faciendum quoddam solerium in quodam hospicio in carreria Judee ».
11. AD BDR 395E104 f°135 1469 : « ad faciendum et construendum septem arcus lapidum indeque illos bardare de super lapidibus novis, de retro quamdam domum scitam in presenti villa Tharasconis et in platea eiusdem et quamdam aliam suam domum, de retro dictam domum traversantes quamdam transversiam et inter ipsas domos sistentes ».

12. AD BDR 395E22 f°209v° 1445 : « promisit...fondere partem domus scilicet duos solerios et teulissiam et facere unum bescaume supra carreriam et hoc expensis dicti Gauterii et de fustibus et tegulis predicti Gauterii » ; AD BDR 395E132 f°128 1466 : « promisit exire facere dicta soleria extra parietes sive foras in carreria, juxta quod necesse fuerit et erit in dictis duabus soleriis pro faciendo bescauma » ; AD BDR 395E69 f°959 1433 : « faciet in domo ipsum fratrum unum bescalme altitudinis quod erit necesse, in primo solerio, exiet in carreria de tribus palmis et in secundo solerio de quatuor palmis et erit dictum bescaume aplanatum, fulhatum...et coperire de super cabrionibus et facere teulissiam » ; AD BDR 395E66 f°191 1430 : « facere bescalmum dicti hospicii ».
13. AD BDR 395E65 f°222v° 1429 : « pacta pro nobili Lazari de Lupperiis et Johanni Tacheri et Petro de Furno fusteriis habitatoribus Tharasconis...infustabunt quamdam cameram dictorum fratrum scilicet illa in qua solet dormire nobilis Lazarius predictus et teneantur facere copertorium dicte camere dumtaxat fulhatum et buiatum super unum semacium pro iuncta et bordonare trabes et tenalhas ».
14. AD BDR 395E66 f°191 1430 : « pacta pro Johannono Duranti de Tharascone, Johanne Tacheri et Carolo de Planis...debent facere unum solerium et copertorium et erit fulhatum sobre joncha et buchatum super saumerios ».
15. AD BDR 407E118 f°537 1479 : « ad pingendum bescamum anteriorem dicti sui hospicii de arcana ».
16. AD BDR 395E72 f°672 1437 : « claudere unum bescalme qui est super carreriam, circumcirca de esclapa nova, fulhatum bene et debite...et coperire bescalme de tegulis ».
17. AD BDR 395E65 f°195 1429 : « item unum escalerium fuste pro montando ad solerium dicti hospicii » ; AD BDR 407E118 f°482v° 1479 : « item ad faciendum unum scalerium de fuste in eodem hospicio pro ascendendo ad aulam et coquinam eiusdem hospicii » ; AD BDR 407E70 f°80 1460 : « ad faciendum unum solerium...item unum gradarium novum » ; AD BDR 407E63 f°336 : « item teneatur facere unum deambulatorium sive corridor » ; AD BDR 407E66 f°211 1454 : « item unum solerium, item unum deambulatorium de extra totus opus fulhatis...item unum gradarium ».
18. AD BDR 395E95 f°481 1456 : « item in angulo prope secundum arcum introitus dicte domus facere unam vitem de quadraginta marchis et in eadem facere quinque portas et de super illam voutare et facere circumcirca unam barabandam altitudinis competentis cum creneaus ».
19. AD BDR 395E66 f°595 1430 : « debeat sibi relargare quamdam fenestram qui est in sotolo dicti hospicii ».
20. AD BDR 395E87 f°691 1440.
21. AD BDR 395E75 f°130v° 1437.
22. AD BDR 395E72 f°652 1437 : « in quo pariete faciet unam parvam fenestram cadratam pro dando claritatem in sotolo » ; AD BDR 395E75 f°130v° 1437 : « et facere in eodem muro duas fenestras quadratas pro dando claritatem in domo inferiori...et facere ibidem duas fenestras quadratas dando diem » ; AC Tarascon BB5 f°94 28/10/1410 : « quod possit facere in alio pariete in ipsius consilii, unam aliam exadram pro faciendo sibi claritatem infra domum suam ».
23. AD BDR 407E66 f°579 1454 : « tres fenestras cadratas ».
24. AD BDR 395E72 f°652 1437 : « et de super faciet duas fenestras crosatas » ; AD BDR 395E64 f°45 1428 : « facere in dicto opere tres fenestras crosadas » ; AD BDR 407E66 f°221 1454 : « habeat facere in dicto muri unam fenestram croysseriam, totam plenam in medio ».
25. AD BDR 407E64 f°192 1452 : « unam fenestram francesiam cum quodam maneau in medio ».
26. AD BDR 407E68 f°248 1457 : « item quod habeat facere duas fenestras cadratas in comestorio dicte domus, item quod habeat facere duas fenestras croysserias in camera supra carreriam ».
27. AD BDR 395E68 f°903 1433 : « facere unam fenestram duplicem cum pilari in medio ».
28. AD BDR 407E118 f°482v° 1479 : « item ad faciendum, in eodem pariete, unam fenestram cum duabus sedibus cum uno pillari in medio quatuor palmorum altitudinis ».

29. AD BDR 407E113 f°924 1474 : « ad faciendum unum cledissium ferri in quadam fenestra aule posteriore sue domus, a croyseria in basso, ponendumque de super barras necessarias ».
30. AD BDR 395E62 f°105 1426 : « facere in dicto hospicio... duas portas lapide cize » ; AD BDR 395E72 f°849v° 1438 : « facere in sotolo duas portas et in altum duas alias portas de lapidibus cizis ».
31. AD BDR 395E66 f°621 1430 : « Pacta Isaac de Tritis, judeo et Jacometo Bocho, peyrerio, habitatoribus Tharasconis...promisit facturum in domo dicti Isaqui, unam usseriam sive portam de lapidibus sizis, in domo dicti Isac, in pede escalerii dicti Isac, largitudinis et altitudinis quod erit necesse et coperire de una grassa et de infra de una fusta...item duos uel tres escalonos ad portam in intrata ».
32. AD BDR 395E132 f°616 1467 : « facere promisit ponere unum luntart, retro januam sive portam dicte domus » ; AD BDR 407E60 f°119 19/03/1448 : « ad faciendum unum lindale lapidibus ».
33. AD BDR 395E75 f°130v° 1437 : « facere in eodem muro duas portas, unam magnam et aliam parvam, pro intrando hospicium, de lapidibus cizis, bonis et sufficientis a volta...et ibidem facere unam portam a volta pro intrando in viridario...et ibi facere unam magnam usseriam a volta, talis quod possit intrari una quadriga onerata lignorum ».
34. AD BDR 407E68 f°603 1457 : « pro egregio viro domino Johanni de Lupperiis, legum doctori et Johanni Neroni, peyrerio presentis ville, prefachium...et premierament ledit Neron fera une porte de talhe de la grandeur dung des portals de ceste ville, semblable au portalet de Madame ».
35. AD BDR 395E62 f°560v° 1427 : « dedit ad construendum et edificandum a preffait quamdam chamineyam in domo dicte Berenguete in coquina ».
36. AD BDR 395E145 f°230 1473 : « videlicet quoddam caminum sive canonem camini fiendum in domo dicti Boniaqueti...canonem bastire, calce et arena cum tegulis et enduyre dictum caminum ab extra...teneatur induyre unum alium caminum in domo dicti judey morterio ».
37. AD BDR 407E38 f°671v° 1441 : « pacta inter Johannem Leseur et Hugoninum Venibert, lathomus...facere et construere unum bonum et sufficientem caminum cum foguero de lapidibus et tegulis ».
38. AD BDR 395E66 f°209 1430 : « facere in domo dicte nobilis Silete, de lapidibus sizis sive de talha, ea qui secuntur et primo teneatur facere...scilicet in aula, unam chamineyam bonam et sufficientem...item teneatur facere, in dicta aula prope dictam chamineyam, duas parvas fenestras bonas et sufficientes, scilicet ab utroque latere dicte chamineye ».
39. AD BDR 395E88 f°84v° 1449 : « teneatur et debeat quamdam caminum aule nove dicti Johannis, nunc fumosus, altiare et alias aptare taliter quod fumi per illum, bene et debite ac de omnibus ventis, exire possint ».
40. AD BDR 395E66 f°595 1430 : « Georgius Margerieu, giperius de Pedemonte, habitator Tharasconis...promisit facturum tres chamineyas in domo dicti Judei scilicet in sotolo dicti hospicii unam, item in primo solerio aliam, item in secundo solerio aliam » ; AD BDR 407E69 f°258v° 1458 : « ad faciendum duas cheminarias in hospicio dicti Petri, scilicet unam in coquina et aliam in camera suis, de gipso, bonas et sufficientes ».
41. AD BDR 407E68 f°248 1457 : « videlicet ad faciendum unam cheminariam in hospicio dicti nobilis Francisqueti, in magna camera, cum lapidibus cizis, calce et arena, sicut decet, de septem palmis ignis et quod habeat altiare canonum, sicut decet, et quod habeat facere moleurias sicut pertinet ».
42. AD BDR 407E61 f°319v° 1449 : « Anthonius de Vivariis, burgensis presentis ville, dedit ad prefachium Johanni Nero, lapicide, videlicet ad faciendum quasdam latrinas in suo hospicio supra carreriam, profunditatis duodecim palmorum, latitudinis unius canne et longitudinis totidem infra » ; AD BDR 407E39 16/03/1442 : « unam cloacam sive latrinam cum crota infra terram octo palmorum profunditatis et quinque palmorum latitudinis et longitudinis sex palmorum ».

43. AD BDR 407E62 f°279v° 1450 : « ad faciendum duas latrinas in hospicio dicti Thibaudi in duobus canthonibus hospicii, videlicet crotas quamlibet unius canne cadrate infra hobra, latitudinis, longitudinis et altitudinis ».
44. AD BDR 395E87 f°676 1440 : « duas latrinas cofficere scilicet inferius et infra terram cavare, crotare de bonis lapidibus » ; AD BDR 407E38 f°671v° 1441 : « unam cloacam sive latrinam in eodem domo scilicet voutam de lapidibus sisis ».
45. AD BDR 395E87 f°676 1440 : « unam sedem cum unam foraminem ».
46. AD BDR 395E73 f°984 1439 : « ayses sive latrinas...unum canonem sive foramines ».
47. AD BDR 407E38 f°671v° 1441 : « item quod dicte latrine fiant cum uno tuello usque supra domum... ».
48. Idem : « ...et sedes earumdem sit supra primum solerium ».
49. AD BDR 395E87 f°676 1440 : « item in muro dicte domus existenti, a parte boree, sive iuxta et contra illud, duas latrinas cofficere, scilicet inferius et infra terram cavare, crotare de bonis lapidibus et facere supra primum solerium unam sedem cum una foramina et unam aliam sedem supra altiorem solerium cum uno alio foramine et inde conductum eorum altiare usque supra tectum domus ad modum camini » ; même installation pour une deuxième maison appartenant à ce boucher : « item facere in eodem domo unam latrinam cavatam in terra et crotatam cum duabus sedibus, scilicet una supra quolibet solerio et uno foramine in qualibet sede et inde altiare conductum usque supra tectum ad modum camini ubi dictus Stephani voluerit ».
50. AD BDR 407E62 f°279v° 1450 : « ad faciendum duas latrinas...et levare duos canones supra solerium primum, altitudinis trium palmorum ».
51. AD BDR 395E70 f°104 1435 : « debeat suis propriis sumptibus curare latrinas dicti hospicii » ; AD BDR 407E96 f°293 1459 : « complere nec compelli facere de inundando nec curando latrinas sive aysinas illius hospicii ».
52. AD BDR 395E87 f°691 1440 : « unum aqueductum sive gordam per quem aque dicte quoquine defluere possint in vallatis dicte ville, bene et competenter et ad bonum nivellum » ; le sieur Raynaud de Montfaucon dispose du même système pour son mas de la Motte, AD BDR 407E39 16/03/1442 : « unum ayguerium cum decenti conducto sive gorgola qui prohiat aquam dicto fossato ».
53. AD BDR 407E71 f°217v° 1461 : « ponere sive pauzar unam lapidem ayguederii » ; AD BDR 395E63 f°66 1427 : « duas pieyras aygueriorum » ; AD BDR 395E72 f°652 1437 : « et facere unum ayguerium in dicto pariete » ; AD BDR 407E67 f°332v° 1456 : « item ad faciendum unum ayguaderium supra canthonum cheminee, bonum et sufficientem ».
54. AD BDR 407E67 f°316 1456 : « habeat facere duos eyguederios, unum in sala et aliud in penore ».
55. AD BDR 395E63 f°66 1427 : « item dicti peyrerii facere teneantur in medio hospicii dicti Anthoni unum pilare de cayradas, altitudinis primi plancherii et super dictum pilar debeant poni due lapides ayguerii et si necessarium sit, dictum pilar ducet seu menabit duo foramina unius ayguerii et alterius latrinarum ».
56. AD BDR 407E62 f°279v° 1450 : « item plus unam crotam eyguederii in carreria sex palmorum totius cadrature infra hobra ».
57. AD BDR 395E87 f°691 1440 : « bardare quoquinam domus dicti Anthoni de bonis bardis de pereria de Fonte Veteris et bene et competenter cementare » ; AD BDR 395E144 f°15v° 1471 : « in camera bardati supra menia ».
58. AD BDR 395E73 f°565 1438 : « facere unum bardatum lapideo, tantum quantum durat unum parvum bescaume qui est versus traversiam dominam monialium ».
59. AD BDR 407E59 f°42 20/01/1447 : « videlicet ad bardandum bonis lapidibus Fontis Veteris grossis...et hoc de intrata sive janua domus dicti nobilis Anthonii usque primo arcu celestis et totum celestium et circumcirca putheum usque ultimo arcu celestis ».

60. AD BDR 407E60 f°119 1448 : « ad faciendum unum bardatum novum virgatus aut bardis sicut illum domino de Cabannis in quodam hospicio paruo dicti Salamues existenti in quadam traversia tendenti ad monasterium et hoc de latitudine in longitudine dicti hospicii ».
61. AD BDR 395E66 f°209 1430 : « item teneatur facere in dicta aula prope dictam chamineyam pro intrando in alia aula, unam usseriam, bonam et sufficientem, pro ut erit necesse que erit simulis factionis userie coquine nobilis Agnetis Albe ».
62. AD BDR 395E75 f°130v° 1437 : « facere in dicto muro unam chamineyam ad similem illius que est in domo Vincenti fornerii in bassu ».
63. AD BDR 407E62 11/021450 : « Johannes Bonaudi tradidit ad prefachium Johanni Nero, lapicide, videlicet ad construendum et faciendum quasdam latrinas simules latrinis Anthoni de Vivariis ».
64. AD BDR 407E63 f°336 1451 : « pro nobilibus Johanne et Honorato Raymundi, Jacobo Roberti, peyrerio, prefachium camere...item plus teneatur facere unam fenestram cruysatis, fayssonis eiusdem fenestre existente in hospicio dicti Jacobi ».
65. Jean Robert a notamment dressé les plans de la tour Saint-Jean de Marseille, ROBIN (F.), « Les chantiers des princes angevins (1370-1480) », op. cit., p.37.
66. Dans les cadastres de 1442 et 1459, il y a environ 90% d'artisans du bâtiment de confession chrétienne, 10% de confession juive.
67. AD BDR 395E99 f°59 1462 : « faciet dictos parietes de lapide cum semento facto ex arena et calce ».
68. AD BDR 407E66 f°274 1454 : « ad faciendum quoddam parietem terre in suo stabulo ».
69. AD BDR 395E63 f°67v°1427 : « quod pilarii medii dictarum portarum sint de roure » ; AD BDR 407E96 f°402v° 1459 : « scilicet pro edificando et bastizando illam (aulam) cum copertura eiusdem, bene et debite, scilicet de bonis fustibus et rovanis refforciatis ».
70. AD BDR 395E65 f°195 1429 : « coperire fustis et tegulis a jayna et cabrio ».
71. AD BDR 395E87 f°691 1440 : « de bonis bardis de pereria de Fonte Veteris » ; AD BDR 395E70 f°152 1435 : « facere unum arcum bonum et sufficientem de lapidibus cizis de peyrerio Roque Veteris », AD BDR 395E75 f°130v° 1437 : « facere chamineyam et portas de lapidibus Roquevelhi Bellicadri ».
72. AD BDR 395E65 f°222v° 1429 : « trabes » ; AD BDR 407E68 f°189v° 1457 : « item unum copertum cum jaynis et cabrionis » ; AD BDR 395E66 f°191 1430 : « super saumerios » ; AD BDR 395E63 f°67v° 1427 : « ponere in dicto eddifficio tres saumerios » ; AD BDR 395E69 f°959 1433 : « coperire de super cabrionibus ».
73. AD BDR 407E70 f°80 1460 : « cum uno somerio et doblis de Sassenage » ; AD BDR 395E63 f°67v° 1427 : « bonos doblisses de Sancto Cenagio » ; AD BDR 407E114 f°405 03/06/1475 : « duodenam jaserorum dubliciorum Sancti Quentini ».
74. AC Tarascon BB9 f°229 1465.
75. AD BDR 395E107 f°55 1476 : « tombet lo sollier ».
76. AD BDR 395E107 f°59v° 1476 : « actum Tharascone in domo dicti Petri Filholi in inferiori parte eiusdem ».
77. AD BDR 395E72 f°845v° 1438 : « compromissio pro Petro de Furno et Guillelmo Peyssoni...cum Petro de Furno bayssare faceret unum solerium in domo ipsorum fratrum, meus culpa ut dicitur, tota domus cessidit ut Peyssoni dicebant et Petrus de Furno dicebat non retulisse sui culpa, ymo propter tunc fragilitatem » ; AD BDR 395E68 f°847 1433 : « cum quod dictum hospiciu sit in ruyna et dubitet idem Richardus (Imberti lapicide) de periculo ».